1

[bookmark: _GoBack]Проект
[image: Gerb_IvReg_small_bw_line]
ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

«_____»_______________ 2025 г.                                                                  № __________

Об установлении правил (оснований, условий и порядка) реструктуризации муниципального долга в 2025 году

В соответствии со статьей 93.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 11 Закона Ивановской области от 20.12.2024 № 70-ОЗ «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», распоряжением Правительства Ивановской области от 10.02.2025 № 10-рп «Об определении уполномоченного исполнительного органа государственной власти Ивановской области на установление правил (оснований, условий и порядка) реструктуризации муниципального долга в 2025 году»:

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Установить правила (основания, условия и порядок) реструктуризации муниципального долга в 2025 году (прилагаются).
2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого заместителя директора Департамента финансов Ивановской области – статс-секретаря
Голову С.В.

Заместитель Председателя
Правительства Ивановской области -
директор Департамента финансов
Ивановской области                                                                                  Л.В. Яковлева

1

4

Приложение
к приказу
Департамента финансов
Ивановской области
от __________ № _____

П Р А В И Л А
(основания, условия и порядок)
реструктуризации муниципального долга в 2025 году

1. Настоящие правила (основания, условия и порядок) реструктуризации муниципального долга в 2025 году (далее – Правила) устанавливаются в соответствии со статьей 11 Закона Ивановской области от 20.12.2024 № 70-ОЗ «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (далее – закон об областном бюджете) в целях урегулирования денежных обязательств (задолженности по денежным обязательствам) муниципальных образований Ивановской области (далее – муниципальные образования) перед Ивановской областью по бюджетным кредитам, предоставленным муниципальным образованиям из областного бюджета в 2022 году для погашения долговых обязательств муниципальных образований по рыночным заимствованиям (далее – задолженность по бюджетным кредитам), по состоянию на 1 января 2025 года (далее – реструктуризация муниципального долга).
2. Реструктуризация муниципального долга проводится на основании заявления главы местной администрации (уполномоченного должностного лица местной администрации) о реструктуризации муниципального долга (далее – заявление о реструктуризации), направляемого в Департамент финансов Ивановской области (далее – департамент), которое должно содержать обоснование необходимости проведения реструктуризации, сумму задолженности по бюджетным кредитам, которую предполагается реструктурировать, предложения по срокам погашения задолженности по бюджетным кредитам и внесения платы за реструктуризацию муниципального долга.
3. Реструктуризация муниципального долга оформляется соглашением о реструктуризации муниципального долга, заключаемым департаментом с местной администрацией, неотъемлемой частью которого является график погашения задолженности по бюджетным кредитам и внесения платы за реструктуризацию муниципального долга.
4. Реструктуризация муниципального долга проводится в соответствии с основными условиями реструктуризации муниципального долга, установленными законом об областном бюджете, а также на следующих условиях:
4.1. Заявление о реструктуризации должно быть направлено в департамент не позднее 18 апреля 2025 года;
4.2. Заявление о реструктуризации должно быть подписано главой местной администрации (уполномоченным должностным лицом местной администрации). Документы и материалы, прилагаемые к заявлению о реструктуризации в соответствии с абзацами вторым и пятым подпункта 4.4 настоящего пункта, должны быть подписаны руководителем финансового органа муниципального образования (лицом, его замещающим);
4.3. Полномочия главы местной администрации (уполномоченного должностного лица местной администрации) и руководителя финансового органа муниципального образования (лица, его замещающего) должны быть документально подтверждены;
4.4. К заявлению о реструктуризации должны быть приложены следующие документы и материалы:
- информация об источниках исполнения денежного обязательства (погашения задолженности по денежному обязательству) перед Ивановской областью с учетом графика погашения задолженности по бюджетным кредитам и внесения платы за реструктуризацию муниципального долга;
- копии документов, подтверждающих полномочия главы местной администрации (уполномоченного должностного лица местной администрации) и руководителя финансового органа муниципального образования (лица, его замещающего), заверенные в установленном законодательством Российской Федерации порядке;
- копия решения представительного органа муниципального образования о местном бюджете в редакции, действующей на 1 января 2025 года, а также копии всех имеющихся на день направления в департамент заявления о реструктуризации решений представительного органа муниципального образования о внесении изменений в местный бюджет, заверенные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, или ссылки на ресурсы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых указанные решения представительного органа муниципального образования были официально опубликованы;
- информация о действующих долговых обязательствах муниципального образования (реквизиты договоров (соглашений), муниципальных контрактов), с указанием сумм, сроков привлечения и погашения, стоимости обслуживания долговых обязательств.
5. Плата за реструктуризацию вносится ежегодно в соответствии с графиком погашения задолженности по бюджетным кредитам и внесения платы за реструктуризацию муниципального долга.
6. Реструктуризация муниципального долга осуществляется в следующем порядке:
6.1. Заявление о реструктуризации рассматривается департаментом в течение 10 рабочих дней со дня его получения;
6.2. При соответствии заявления о реструктуризации и прилагаемых к нему документов и материалов закону об областном бюджете и настоящим Правилам департамент в пределах срока, установленного в подпункте 6.1 настоящего пункта, принимает распоряжение о реструктуризации муниципального долга;
6.3. При несоответствии заявления о реструктуризации и (или) прилагаемых к нему документов и материалов закону об областном бюджете и настоящим Правилам департамент в пределах срока, установленного в подпункте 6.1 настоящего пункта, письменно уведомляет главу местной администрации (уполномоченное должностное лицо местной администрации), направившего в департамент заявление о реструктуризации, об отказе в реструктуризации. В случае, если обстоятельства, послужившие основанием для отказа в реструктуризации, будут устранены, заявление о реструктуризации может быть направлено главой местной администрации (уполномоченным должностным лицом местной администрации) в департамент повторно в срок не позднее 1 июля 2025 года. Департамент рассматривает повторные заявления о реструктуризации в порядке, определенном настоящими Правилами;
6.4. Соглашение о реструктуризации муниципального долга заключается в течение 5 рабочих дней со дня принятия распоряжения департамента о реструктуризации муниципального долга;
6.5. Условия соглашений о реструктуризации муниципального долга должны соответствовать основным условиям реструктуризации, установленным законом об областном бюджете, и настоящим Правилам.
image1.png